独立行政法人国立高等専門学校機構 令和４年度第２回契約監視委員会議事概要

１.  日 時：令和４年１２月２６日（月）１４：００～１７：００

２.  場 所：学術総合センター ２階 中会議場１

３.  出席者：〔委 員〕吉田委員長、山内委員、須永委員、桑原委員

〔本部事務局〕大内事務局長、八木澤財務課長、島田施設企画課長、

佐野財務課課長補佐、井口財務課専門職員、

和田計画係長(併)施設管理係長、田中施設企画課専門職員、

岩渕財務企画係主任、松島財務企画係員

４.  議事概要

(１) 議事に先立ち、事務局から本委員会の設置趣旨及び目的等の説明があった。

(２) 「独立行政法人の契約状況の点検・見直しについて」におけるフォローアップに関

して、令和３年度における競争性のない随意契約の新規案件について、事務局から

報告があり、委員からの意見等はなかった。

次に、令和３年度における同一契約案件に対する連続一者応札・応募等案件につい

て、事務局から報告があり、委員からの意見等はなかった。

(３) 独立行政法人から公益法人に対する会費等の支出の状況について、事務局から報告

があり、委員からの意見等はなかった。

(４) 令和３年度契約の個別審査対象案件について、対象高専と質疑応答方式で審査を行

った。個別審査対象となった契約案件数は９件であり、そのうち、一者応札に関わ

るものが４件、分割発注疑いに関わるものが３件、競争性のない随意契約の適用理

由に関わるものが２件であった。

対象案件への点検の結果、委員からの指摘等は、一者応札改善に向けた取組の推進

や、分割発注と疑われない調達手続の見直しの注意等であった。

以上